
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 апреля 2019 года № 83                              с. Орловское 

Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных 

показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности 

применения мер по его развитию на территории Орловского 

сельского поселения по итогам 2018 года 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», долгосрочной муниципальной целевой программы «Создание 

условий для    развития малого и среднего предпринимательства на территории  

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым на 2016-

2018 годы», утвержденной постановлением администрации Орловского сельского 

поселения Красноперекопского района от 29.02.2016 №31, Уставом Орловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым, администрация Орловского 

сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 

развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по 

его развитию на территории Орловского сельского поселения по итогам 2018 года 

(Приложение № 1). 

2. Обнародовать на официальном сайте Красноперекопского района   и на 

информационном стенде администрации Орловского сельского поселения расположенной 

по адресу: 296043, Республика Крым, Красноперекопский район, с. Орловское, улица 

Кирова, дом 34. Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации 

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 



Приложение № 1 к постановлению администрации Орловского сельского поселения 

от 17.04.2019г. № 83 

АНАЛИЗ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития 
малого 

и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию 

на территории Орловского сельского поселения по итогам 2018 

года 

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Орловского сельского поселения по итогам 2018 года 

подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Структура малых предприятий на территории Орловского сельского поселения по 

видам экономической деятельности за 2018 год   изменилась. Увеличилась доля 

предпринимателей занимающихся  в  сфере  торговли, в связи с достаточно высокой 

оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для

 малого бизнеса. 

На территории Орловского сельского поселения зарегистрировано 18  

индивидуальных предпринимателей (ИП), крестьянских (фермерских)хозяйств (К(Ф)Х)-5, 

обществ с ограниченной ответственностью (ООО)- 2,  АО -1. В 2018 году свою 

деятельность зарегистрировали 1 предприниматель. 

Доля предпринимателей, занимающихся выращиванием 

сельскохозяйственной продукции, составляет 44%. Сфера торговли в связи с достаточно 

высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого 

бизнеса. 

На территории Орловского сельского поселения работают 11 стационарных 

магазинов: 1 магазин - хозяйственно-строительный, 3 продовольственных, 3 

непродовольственных, 4 универсальная (смешенная) торговля. Также товарами первой 

необходимости осуществляют торговлю почтовое отделение. Один раз в неделю (среда) 

приезжают автолавки. 

В целом на территории Орловского сельского поселения прослеживается 

положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Постановлением от 14.09.2017 № 153 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества, предназначенного для содействия развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым» утвержден перечень муниципального 



 

имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки посредством 

передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района. 

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего 

предпринимательства, предложения по его развитию на территории Орловского 

сельского поселения. 

На развитие предпринимательства на территории Орловского сельского поселения 

серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с

 ней общие проблемы, а именно: 

- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного 

стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской

 деятельности; 

- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего 

предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности; 

- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли,

 низкая востребованность сферы услуг; 

- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной

 подготовки; 

- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования 

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства; 

- низкая предпринимательская активность молодежи; 

Перспективы развития: 

- развитие сферы бытового обслуживания, на сегодняшний день отсутствует 

парикмахерская, бытовые мастерские; 

- реализация муниципальной программы «Создание условий для    развития малого и 

среднего предпринимательства на территории  Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на 2019-2021 годы »»; 

- ориентация органами местного самоуправления субъектов предпринимательства не 

только на совместное выживание, но и на реализацию стратегических направлений 

социально-экономического развития муниципального образования. 


